Babylonem, aut sicut s. Paulus Ne-ronem (1) appellavit Leonem. Pro-phetæ simillimis phrasibus saepis-ime utuntur. Vide Calmet (2).

§ 3. Epistola III. s. Ioannis.

Fidem Caii, et charitatem in pe- regrinos extollit, eumque ad perse- verantiam, non obstante prohibi- tione Diotrephis, hortatur s. Ioan- nes.

QUAESTIO. Quis est ille senior, de quo s. Ioannes in hac epistola v. 1, scribit: Senior Caio carissimo, quem ego diligo in veritate? Respondeo: est ipse s. Ioannes evangelista, qui et hoc loco et alibi se seniore (3) appellat, utpote qui omnibus apo- stolis solus tunc superstes erat. Se- nior, cui scilicet cygnea suppeteret quaedam gratia senectutis, s. Am- brosius (4). Vel etiam, quia senior (græce πρεσβύτερος) idem denotat ac praelatus, episcopus, apostolus (5).

CAPUT IV.

Epistola s. Iudæ.

Commendat necessitatem bono- rum operum contra quosdam pseudo- apostolos et hæreticos, fidem sine operibus sufficere contententes, a quibus ut fideles sibi cavere possint, eorum characteres adnotat, nimi- rum contemptum cuiusvis domina- tionis, libidinem blasphemandi om- nia quæ vel improbant, vel non capiunt, et lasciviam plusquam bru- talem.

QUAESTIO I. In hac epistola, v. 5, dicitur: Iesus populum de terra Ae- gypti salvans. Sed Iesus 1457 annis circiter post eductum ex Aegypto

(1) II. Timoth. c. 4, v. 17.

(2) Præfat. in 2 epist. s. Ioannis.

(3) II. Epist. s. Ioannis v. 1; v. de et- iam Calmet. præfat. in 2. Ioan. epist.

(4) In psalm. 56, v. 25.

populum hebraeum natus demum est. Quomodo ergo tot annis antea po- tuit salvare hunc populum? Respon- det s. Hieronymus (6), per Iesum hic intelligi Iosue: hic enim a septua- ginta interpretibus vocatur Iesus. Verum obstat quod Iosue, licet po- pulum introduxerit in terram pro- missam, non tamen eundem eduxit de terra Aegypti. Hoc enim fecit Moyses. Hinc aliter respondeo et di- co: Iesus non qua homo, sed qua Deus populum suum, nempe he- braeos ex Aegypto eduxit. Nam, ut s. Paulus (7) ait: Iesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula. Adde, quod pro Iesus multi graeci codices habent *χριστος*, idest Dominus, et non- nulli addunt *ὁ θεός*, id est Deus. Unde Syrus et Clemens Alex. le- gunt Dominus Deus; qui titulus Ie- su Christo qua Deo, non vero duci Iosue conveniunt. Ostendit nimirum his verbis s. Iudas Christi divinita- tem contra Simonem, Ebionem, aliosque hæreticos.

QUAESTIO II. In eadem epistola, v. 9, dicitur: Cum Michaël archan- gelus cum diabolo disputans aller- caretur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae (diabolo). Sed cur non est ausus? num princeps angelorum timeat dia- bolum? Dein cur s. Michaël de Moy- si corpore altercatus est? Respon- deo: blasphemiam, seu convicium vel maledictum non est ausus Mi- chaël proferre, non quod diabolum timeret, sed quod maledictum ver- bum tanquam rem indecoram, et se dedecentem proferre timeret. Mere- batur diabolus maledictum, sed per archangeli os blasphemiam exire non debuit, ait s. Hieronymus (8). Re-

(5) Cornelius a Lap. in 2 epist. s. Ioan. v. 1.

(6) Lib. 1 contra Iovinianum.

(7) Ad Hebr. c. 15, v. 8.

(8) Ad Titum 5.

spexit, ait Didymus, ad bonam dia- boli naturam Michaël, atque idcir- co maledictis abstinuit, suoque ex- emplo docuit, quid nos facere o- porteat, qui saepe odio vel ira in- flammati non tam vitia, quam ho- mines ipsos insectamur et maledi- cimur. Hinc archangelus non pro- tulit blasphemam sententiam, seu maledictum dicendo: Facesse, ma- ledicte Satan, abi, perfide, in ge- hennam, sed modeste et graviter illum compescuit, dicens: Imperet tibi Dominus, graece, *increpet te Dominus*, id est, tuam, o Satan, insolentiam ac nequitiam comprimat potenti suo imperio. Porro ve- risimilior et communior opinio est,

s. Michaëlem cum diabolo de Moysi corpore altercatum esse, quia Satan voluit Moysen sepeliri loco cognito et publico, ut hebraei in idolola- triam proni eum quasi Deum et nu- men colerent; Michaël vero ei ob- stitit, et curavit ut secreto sepelire- tur. Ita s. Chrysostomus (1), s. Am- brosius (2), Caietanus, Salmeron, Arias, et alii; unde Deuter. 34, v. 6, dicitur: *Et non cognovit homo sepulcrum eius usque in praesen- tem diem*. Plura hac de re eruditis- sime disserit praeter alios Cornelius a Lap. (3). De ipso autem Moysis obitu et sepultura, seu sepulturae loco insignem dissertationem con- cinnavit Calmet (4).

SECTIO II.

DE APOCALYPSI

TANQUAM LIBRO PROPHETICO NOVI TESTAMENTI

CAPUT I.

Argumentum et obscuritas
Apocalypseos.

Hic liber e tribus partibus com- ponitur, quarum prima tribus pri- mis, ultima tribus postremis, secun- da ceteris omnibus intermediis, nempe sexdecim capitibus contexi- tur. Pars prima et ultima facilis est intellectu: nam inter plerosque con- venit, quemadmodum tria prima A- pocalypsis capita ad septem Asiae episcopos respiciunt, quos s. Ioan- nes de suo officio commonet, sic ul- timis tribus Christi victoris trium- phum, extremumque iudicium, et sempiternam beatorum gloriam ce- lebrari. At reliqua sexdecim capita, quæ inter primam tertiamque par-

tem interiacent, interpretum om- nium solertiam et ingenium ve- hementer exercere. Quamvis enim generatim agnoverint facile, ibi ser- monem esse de calamitatibus et bellis ecclesiae Christi inferendis: de victoriis, quas Christus de illis esset relaturus: denique de ultione, quam ab hostibus propter occisos martyres Deus exacturus esset; ta- men in particulari ostendere, quan- do et per quos haec evenerint, aut eventura sint, difficillimum sane est. Hinc geminas in classes divisi sunt interpretes, quarum altera potissimum ad morum documenta, altera ad historicam rerum seriem xvi illa capita revocavit. Primæ classis duces fuere ss. patres et scriptores antiquissimi primorum ecclesiae Christi saeculorum, qui, cum res in Apocalypsi praedictae

(1) Hom. V. in Matth.

(2) 2 Offic. cap. 1.

(3) In epist. s. Iudæ v. 9; et in Deut. c. 54.

(4) In dissertat. ante comment. in ep. s. Iacobi.

nondum evenissent, nec ab ipsis praevideri humano ingenio possent, necessario remedium extra historiam quaesierunt. Potissimum ergo de temporibus Antichristi et extremo iudicio mysteria haec exposuere, sensuque allegorico vel tropologico singula exponentes, ad morum doctrinam pro suo quisque arbitrio accommodavere. Secuti sunt hos qui medio aevo Apocalypsin interpretati sunt: quod illis vitio dandum non est, propterea quod historiae et chronologiae studium eorum temporibus nequaquam ita ut nostris exultum fuerit. Quamvis ergo permagna pars Apocalypseos iam tum eventu comprobata et impleta erat, saeculorum tamen caligo (ut *Ignatius Weitenauer* (1) recte ait) impediēbat oculos, ut passim crederetur, ante mundi finem arcana haec evolvi non posse, et interim in sensu quodam accommodatio acquiescendum esse. At recentiores *Ludovic. Alcasar*, doctissimus Meldensium episcopus *Bossuetus*, celeberrimus abbas *Augustinus Calmet*, alique, cum per tot secula magnus rerum in Apocalypsi praedictarum numerus opere ipso completus iam esset, ex historiae fide nomina hominum locorumque, et annorum seriem pro viribus investigarunt, et ad historiam revocare singula in Apocalypsi scripta minutatim aggressi sunt: quo in labore, etsi fortassis non in omnibus veritatem mysterii attingerint, in rei tamen summa ingens posteritati emolumentum pararunt: quos proin hac de re evolvere (2) utilissimum aequae ac iucundissimum censeo.

QUAESTIO I. An liber hic obscu-

(1) Praefat. in l. Apocalyps.

(2) Vide *Alcasar* in Apoc. lib. 4, notatio 6, 7 et seq. *Calmet*. praefat. in Apoc. art. 1, 2 et 3. *Cornel. a Lap.* in

rissimus recte vocatur αποκαλυψις id est, revelatio, seu rei arcanae detectio? Respondeo affirmative. Nam magna mysteria reapse in hoc libro revelantur, quamvis obscurissimorum aenigmatum involucris oblecta, ita, ut liber hic in re sit *Apocalypsis* sive revelatio, in modo autem proponendi, et in phrasi sit *Epicalypsis* sive occultatio et velamen. Porro latinus titulus ab ecclesia appositus sic habet: *Apocalypsis s. Ioannis apostoli*. Ipse autem s. Ioannes caput primum Apocalypseos incepit his verbis: *Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis*, scilicet quam Deus Pater, qui clare loquitur Filio suo, dedit Christo in sua Incarnatione *palam facere servis suis*, h. e. ut ostenderet eam fidelibus eo modo, qui ipsius sapientiae placeret. Christus autem revelationem a Patre acceptam non totam, sed partem ecclesiae magis profuturam revelavit s. Ioanni, et per eum fidelibus, tecte tamen et arcane per aenigmata et symbola.

QUAESTIO II. *Cur liber Apocalypseos tam obscure est scriptus?* Respondeo: Equidem fortissimum contra Apocalypsin argumentum petitur ex eius obscuritate. Si enim hic liber tanti momenti est ad ecclesiae christianae institutionem et gloriam, ut communiter interpretes asserunt; cur non claro et perspicuo stylo fuit conscriptus ita ut, saltem a doctioribus christianis posset facile intelligi et exponi? Verum hoc dubium abunde solvitur, si ad causas obscuritatis s. Scripturae generales p. v, V. T., sect. I, n. 12, quaest. x, item p. vi, sect. I, n. 27, Quaest. 10 et praecipue, si ad

Apoc. quaestione prooemiali secunda, ubi varias opiniones variorum, praesertim *Alcasaris* acriter impugnat.

speciales septem sequentes tantae obscuritatis causas animum advertamus, quas interpretes (1) assignant, quamvis non singuli singulas.

Prima causa: Omnis prophetia, priusquam impleatur, inquit *Irenaeus* (2) aenigma est: postquam vero impleta fuerit, facilem habet intelligentiam et expositionem. Patet hoc ex prophetiis vet. test. de venturo Messia: quae, quoniam in Christo sunt iam impletae, nobis christianis faciles sunt intellectu: iudaeis autem et qui praecesserant adventum Christi, erant perquam obscurae. Sic etiam in exponenda Apocalypsi, quae prophetiis est undique referta, contigit fratribus primorum quatuor seculorum ecclesiae. Cum enim tunc multae ex illis prophetiis nondum essent impletae, obscurissimus eis visus est hic liber. At hodie, cum septemdecim abhinc prope seculis Apocalypsis ab Ioanne conscripta fuerit, eiusdem plurima vaticinia iam completa fuisse minime dubitandum. Praeterea ecclesiae et romani imperii historiae nunc prae caeteris aetatibus clarius patent; nosque maiori prae veteribus ope ad easdem dignoscendas instruimur. Quare facilius nobis, quam patribus et interpretibus antiquis (3) Apocalypsis explicatio contingit.

Secunda causa: Vult Deus prophetias manere occultas, nec plene cognitae usque ad id temporis, quo implentur. Quamobrem *Danieli* angelus dixit: *Tu Daniel claude sermones, et signa librum usque ad tempus statutum* (4).

Tertia causa: Sicut prophetae

(1) Vide *Riberam* in Apoc. disp. 7 *Salmeron*, tom 16, praefat. 5 *Alcasar* in Apoc. notat. 14. *Calmet* praefat. in Apoc. art. 1 et 5.

(2) L. 4, c. 44.

alii varias, etiam de eadem re, vario tempore habuerunt revelationes, ac per consequens non servant semper ordinem temporum, locorum et rerum gestarum, sed frequenter usurpant anticipationes, et recapitulationes, id est, priora postponunt, et anteponunt posteriora; ita facit et s. Ioannes subinde in Apocalypsi; verum parcius et rarius. Magis enim connexa, consequens et ordinata est Apocalypsis, quam sit prophetia *Isaiae*, *Ieremiae* et aliorum prophetarum: cuius ratio est, quod Apocalypsis fere tota versetur circa librum signatum, quem vidit s. Ioannes cap. V, cum sigillis septem.